
152  diário oficial Nº 34.784 Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 737028
PORTARIA Nº 846 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1342448 (PAE), de 25/11/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Luzia da Poça Sousa, matrícula nº 5948376/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, a viajar ao município de 
Augusto Corrêa/PA, no período de 13/12/2021 a 14/12/2021, a fim de 
realizar diligências relativas ao Processo n° 2019/557649.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 737026
PORTARIA Nº 842 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1224854 (PAE), de 27/10/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Douglas Gonçalves de Mi-
randa, matrícula nº 5912162/1, a viajar ao município do GRUPO B/PA, no 
período de 04/11/2021 a 14/11/2021, a fim de supervisionar o serviço 
de atendimento aos beneficiários deste Instituto, no Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 10 e ½ (dez e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 741, de 28 de outubro de 2021, 
publicada no DOE n° 34.753, de 29/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 737040
PORTARIA Nº 843 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1094205 (PAE), de 30/09/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Marcelo Barbosa Rodrigues, 
matrícula n° 5905513/5, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, a viajar a cidade 
de Goiânia/GO, no período de 09/11/2021 a 13/11/2021, a fim de partici-
par do 54° Congresso Nacional da ABIPEM e 1° Congresso de Previdência 
da AGOPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 737041
PORTARIA Nº 844 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1335332 (PAE), de 23/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Camila Busarello, matrícu-
la n° 55587635/2, ocupante do cargo de Procuradora/Diretor, lotada na 
Diretoria de Previdência, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 
29/11/2021, a fim de realizar visita técnica na sede do IGEPREV no referido 
município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 737042
PORTARIA Nº 845 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 

de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1336255 (PAE), de 24/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Paula Erse Oliveira, matrícu-
la n° 5918198/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Gerente, 
a viajar ao município de Capanema/PA, no dia 30/11/2021, a fim de reali-
zar visita técnica na sede do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 737044
PORTARIA Nº 841 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/1358751, de 29/11/2021, que trata de designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor Mário Nascimento Moura, 
matrícula n° 57234093/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotado na Coordenadoria do Contencioso, para responder pela Coordena-
ção (DAS.4), no período de 26/11/2021 a 07/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 737038

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que o disposto no art. 100,§3º da CF/88;
Considerando que a Requisição de Pequeno Valor – RPV trata-se daquela 
relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento 
de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no 
art. 87, incisos I e II, da ADCT, art. 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004; 
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência 
e efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo 
exceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da República;
RESOLVE:
I- Tornar público a íntegra da relação de Requisições de Pequeno Valor – 
RPV pagas REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO/2021.

MÊS OUTUBRO/2021
NOME PROCESSO RPV

SILVIA REGINA NUNES DAS NEVES 0868439-72.2019.8.14.0301 2021-817/1JEFP/RPV
ROSALIA CHAVES DE SOUZA 0863331-62.2019.8.14.0301 2021-835/1JEFP/RPV

MARIA HELENA DE FREITAS MENDES 0810061-89.2020.8.14.0301 2021-830/1JEFP/RPV
MARIA JOSE DE OLIVEIRA SILVA 0864312-91.2019.8.14.0301 2021-841/1JEFP/RPV

ZILMA MARTINS SOUSA 0809598-84.2019.8.14.0301 2021-848/1JEFP/RPV
SOLANGE THULIA LEITE FERREIRA 0831323-32.2019.8.14.0301 2021-839/1JEFP/RPV

MARIA LEI MIRANDA COLARES 0861813-37.2019.8.14.0301 2021-884/1JEFP/RPV
JURANDIR NAZARENO DOS REIS 0847832-72.2018.8.14.0301 2021-921/1JEFP/RPV

MARIA DALVA PEREIRA 0832999-15.2019.8.14.0301 2021-1151/1JEFP/RPV
REGINA PINA DA SILVA 0838635-93.2018.8.14.0301 2021-583/2JEFP/RPV

FRANCISCA RODRIGUES SA 0814001-62.2020.8.14.0301 2021-1151/1JEFP/RPV
MARIA DOLORES GARCIA MARTINS 0860427-06.2018.8.14.0301 2021-738/1JEFP/RPV

ANA MARIA BASEGIO 0804221-98.2020.8.14.0301 2021-786/1JEFP/RPV
MARIA DO CARMO BARROS LOPES 0803946-18.2021.8.14.0301 2021-861/2JEFP/RPV
FRANCE DALVA DE JESUS PINTO 0803046-69.2020.8.14.0301 2021-781/1JEFP/RPV

JOAQUINA OLIVEIRA FARIAS 0824169-60.2019.8.14.0301 2021-818/2JEFP/RPV
ERMITA DIAS FAYAL 0813168-78.2019.8.14.0301 2021-970/2JEFP/RPV

MARIA DO SOCORRO NATIVIDADE SOUZA 0801354-35.2020.8.14.0301 2021-815/1JEFP/RPV
IONA LUCIA BORGES DA SILVA 0827667-67.2019.8.14.0301 2021-1614/1JEFP/RPV

DIONEA MENDES LUIZ 0828089-08.2020.8.14.0301 2021-683/1JEFP/RPV
RAIMUNDA MARIA DAS GRACAS SILVA SOARES 0824064-49.2020.8.14.0301 2021-883/1JEFP/RPV

MARIA DO CARMO FILOCREAO BARATA 0811993-15.2020.8.14.0301 2021-910/1JEFP/RPV
MARIA NUNES DE CARVALHO 0812626-60.2019.8.14.0301 2021-953/1JEFP/RPV

MARIO JOSUE OLIVEIRA BARROSO 0831762-77.2018.8.14.0301 2021-605/2JEFP/RPV
MARIA VALDOMIRA DA SILVA MOURA 0818379-95.2019.8.14.0301 2021-1510/1JEFP/RPV

LUZIA LOPES DO NASCIMENTO 0808735-31.2019.8.14.0301 2021-1490/1JEFP/RPV
ELIZABETH CRISTINA SANTOS ROCHA 0832402-46.2019.8.14.0301 2021-1469/1JEFP/RPV

MARIA MERCES GAIA GUIMARAES 0807173-84.2019.8.14.0301 2021-903/1JEFP/RPV
JANDIRA BORGES DE ALMEIDA 0868842-41.2019.8.14.0301 2021-869/1JEFP/RPV

MARIA DIVANE MACHADO VEIGA 0820001-15.2019.8.14.0301 2021-906/1JEFP/RPV
ZOENITA JACIREMA LIMA DA SILVA 0866257-16.2019.8.14.0301 2021-896/1JEFP/RPV


